
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 12.11.2018 г. № 385)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 марта 2018 года             № 67

Об утверждении Порядка предоставления
консультационных услуг начинающим предпринимателям

министерствами, ведомствами и государственными администрациями
городов и районов Приднестровской Молдавской Республики

на безвозмездной основе

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с изменениями и дополнениями, внесенным конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗД-VI (САЗ 16-22),
от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года
№ 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (САЗ 17-
49), в целях поддержки начинающих предпринимателей в виде
предоставления консультационных услуг министерствами, ведомствами и
государственными администрациями городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики на безвозмездной основе, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления консультационных услуг
начинающим предпринимателям министерствами, ведомствами
и государственными администрациями городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики на безвозмездной основе согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 5 марта 2018 года № 67

ПОРЯДОК
предоставления консультационных услуг

начинающим предпринимателям министерствами,
 ведомствами и государственными администрациями

городов и районов Приднестровской Молдавской Республики
на безвозмездной основе

1. Настоящий Порядок устанавливает основные правила оказания
консультационных услуг начинающим предпринимателям министерствами,
ведомствами и государственными администрациями городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики, указанными в пункте 4
настоящего Порядка, на безвозмездной основе по основным вопросам
организации и ведения хозяйственной деятельности.

Консультационные услуги представляются в устной форме. В случае
необходимости начинающему предпринимателю может быть представлен
письменный ответ на основании представленной заявки в порядке
рассмотрения обращений в соответствии с Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 8 декабря 2003 года № 367-З-III «Об обращениях
граждан» (САЗ 03-50).

2. В рамках настоящего Порядка под начинающими предпринимателями
следует понимать индивидуальных предпринимателей и (или) юридических
лиц, зарегистрированных в порядке, установленном действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики, и
осуществляющих деятельность на территории Приднестровской Молдавской
Республики сроком не более 1 (одного) года с даты регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя или юридического лица.

3. Консультационные услуги представляются министерствами,
ведомствами и государственными администрациями городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики на безвозмездной основе
в соответствии с вмененными полномочиями на постоянной основе.

4. Направление консультационных услуг и ответственные
исполнительные органы государственной власти:

а) консультирование по вопросам налогообложения и бухгалтерского
учета − Министерство экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики, Министерство финансов Приднестровской
Молдавской Республики;



б) консультирование по вопросам представления финансовой и
налоговой отчетности, за исключением налоговой отчетности по
экологическим платежам, − Министерство финансов Приднестровской
Молдавской Республики, Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики;

в) консультирование по вопросам представления статистической
отчетности − Государственная служба статистики Приднестровской
Молдавской Республики;

г) консультирование по вопросам представления экологической
отчетности − Государственная служба экологического контроля и охраны
окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики,
Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики, Министерство финансов Приднестровской
Молдавской Республики;

д) консультирование по контрольно-надзорным вопросам −
Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики,
Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики,
Министерство здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики,
Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики,
Государственная служба экологического контроля и охраны окружающей
среды Приднестровской Молдавской Республики;

е) консультирование по вопросам социальной политики и трудовых
отношений − Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики;

ж) консультирование по вопросам внешнеэкономической деятельности
и вопросам таможенного оформления − Государственный таможенный
комитет Приднестровской Молдавской Республики, Министерство
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики;

з) консультирование по вопросам строительства и инженерно-
коммуникационной инфраструктуры − государственные администрации
городов и районов Приднестровской Молдавской Республики, Министерство
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики;

и) консультирование по вопросам тарифной политики и
государственных закупок − Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики;

к) консультирование по вопросам муниципального имущества,
земельным вопросам, социального развития территории, торговли
и транспорта − государственные администрации городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики;

л) консультирование по земельным вопросам − Министерство сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики;

м) и другое, в зависимости от заявок, поступивших от начинающих
предпринимателей.

5. Представители министерств и ведомств Приднестровской
Молдавской Республики осуществляют выезд в определенную



административно-территориальную единицу Приднестровской Молдавской
Республики для предоставления консультационной услуги начинающим
предпринимателям в соответствии с графиком, который формируется исходя
из наличия заявок главами государственных администраций городов и
районов Приднестровской Молдавской Республики.

6. Определить днем оказания выездных консультационных услуг
министерствами и ведомствами Приднестровской Молдавской Республики
последний вторник каждого месяца. В случае служебной необходимости днем
проведения мероприятий по оказанию выездных консультационных услуг
может быть определен главами государственных администраций городов
и районов Приднестровской Молдавской Республики иной день
по предложению министерств и ведомств.

7. Главы государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики осуществляют сбор заявок
начинающих предпринимателей и направляют заявки, не входящие
в компетенцию государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики, в адрес Министерства
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики за 2 (две)
недели до планируемых мероприятий по оказанию выездных
консультационных услуг. Одновременно необходимо информировать
Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики о предполагаемом времени и месте проведения мероприятий
по оказанию выездных консультационных услуг (для размещения
информации на сайте Министерства экономического развития Молдавской
Республики).

8. Министерство экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики аккумулирует представленные заявки,
систематизирует по направлениям и не позднее чем за 7 (семь) рабочих дней
до планируемых мероприятий по оказанию выездных консультационных
услуг направляет в компетентные исполнительные органы государственной
власти для подготовки ими необходимых материалов. Также направляются
сведения о предполагаемом месте и времени проведения выездных
консультационных услуг.

9. Руководители министерств и ведомств Приднестровской Молдавской
Республики информируют главу государственной администрации города
и района Приднестровской Молдавской Республики, в которой планируется
мероприятие по оказанию консультационных услуг, о возможности участия
в предполагаемое время проведения мероприятий по оказанию выездных
консультационных услуг, а также о делегированных представителях не
позднее чем за 1 (один) рабочий день до проведения мероприятия по оказанию
консультационных услуг.

10. Главам государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить:

а) размещение информации о планируемых мероприятиях по оказанию
выездных консультационных услуг, месте и времени их проведения, сведений



о рассматриваемых заявках на своих официальных сайтах, муниципальных
средства массовой информации, информационных стендах в населенных
пунктах;

б) готовность помещений для предоставления выездных
консультационных услуг и оповещение начинающих предпринимателей,
желающих получить выездные консультационные услуги и представивших
заявки.

11. В случае необходимости для оказания выездных консультационных
услуг могут привлекаться представители иных министерств и ведомств
Приднестровской Молдавской Республики.

12. Государственные администрации городов и районов организуют в
соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, а сотрудники
территориальных налоговых инспекций по городам и районам республики
ежеквартально проводят семинары по вопросам применения налогового
законодательства Приднестровской Молдавской Республики независимо от
поступления заявок налогоплательщиков согласно графику, согласованному с
государственными администрациями городов и районов, а при наличии заявок
налогоплательщиков – в общем порядке в сроки, установленные по
согласованию с государственными администрациями городов и районов. При
этом информация о проведении указанных семинаров (при отсутствии заявок
налогоплательщиков) подлежит направлению Министерством финансов
Приднестровской Молдавской Республики в адрес Государственной службы
средств массовой информации Приднестровской Молдавской Республики для
размещения в периодических печатных изданиях, на телевидении, радио, в
государственных республиканских средствах массовой информации,
учредителями которых являются органы государственной власти, и в адрес
государственных администраций городов и районов для размещения в
муниципальных средствах массовой информации, учредителями которых
являются местные представительные и (или) исполнительные органы
государственной власти, в целях информирования налогоплательщиков.


